juste et l'impie, entre le bon et le méchant, entre le pur et l'impur, ni entre celui qui offre pieusement des sacrifices et celui qui méprise d'en offrir; car les mêmes événemens arrivent aux uns comme aux autres, aux bons comme aux méchants, aux parjures comme à ceux qui disent toujours vrai; ce qui est, comme disent ces mêmes Livres, une chose très mauvaise et très fâcheuse, car les hommes, voyans que toutes choses arrivent indifféremment aux bons et aux méchants, ils négligent la vertu et se laissent facilement aller à toutes sortes de vices et de méchancetés, après quoy ils s'en vont au tombeau (Eccls., 9.2.3).

Il n'y a personne, disent ces mêmes Livres, qui puisse toujours vivre, ni même qui ait espérance de pouvoir toujours vivre; un chien vivant, comme ils disent, vaut mieux qu'un lion mort, c'est-à-dire / que le plus vile et le plus misérable animal qui soit, s'il est vivant, il vaut mieux que le plus grand et que le plus puissant monarque de la terre lorsqu'il est mort. Et la raison qu'ils en donnent, c'est, disent ces mêmes Livres, parce que les vivans savent au moins qu'ils mourront, ils savent qu'ils doivent mourir, mais les morts ne connoissent plus rien et n'attendent plus aucune récompense parce qu'ils sont entièrement dans l'oubly de toutes choses; ils n'ont plus aucun sentimens de haine, ni d'amour, ni d'envie, tout est fini Pour eux, et n'ont plus aucune part à ce qui se fait dans la vie. Melior est canis vivus leone mortuo, viventes enim sciunt se esse morituros, mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem, amor quoque et odium et invidice simul perierunt, nec habent partem in hoc saeculo (Eccls., 9.5). Va donc, disent ces mêmes Livres à leurs lecteurs, va donc boire et manger paisiblement le fruit de tes travaux avec tes amis, va jouir des plaisirs et des contentemens de la vie avec celle que tu aimes, car c'est là ta part, et c'est ce que tu peu[x] espérer de bien dans la vie, car dans le tombeau où tu vas, il n'y a plus, dit-il, de connoissance, ni de sentiment pour toy. Vade ergo et comede in laetitia panem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum. Perfruere vita cum uxore, quam diligis. Haec est enim pars tua in vita, et in labore tuo, quo laboras sub sole, quia nec est opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas.

Voilà un des plus clairs et des plus convaincans temoignages que l'on puisse désirer de l'erreur où sont nos superstitieux deicoles et nos superstitieux chresticoles touchant les prétendues récompenses et les prétendus chatimens d'une autre vie, dont